
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 EDIÇÃO Nº 041 Garanhuns, 16 de novembro de 2022 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

REITOR PRO TEMPORE 

Airon Aparecido Silva de Melo 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 16 de novembro de 2022 

 

 

P á g i n a | 2 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
 

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós- 

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 
 

EDIÇÃO   

REITORIA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

O 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 16 de novembro de 2022 

 

 

P á g i n a | 3 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

SUMÁRIO 

REITORIA..................................................................................................................................................................4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 16 de novembro de 2022 

 

 

P á g i n a | 4 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

REITORIA 

 
 

Portaria nº 234/2022-REIT, de 24 de outubro de 2022.   

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23082.028417/2022-93, que trata sobre crédito orçamentário para aquisição de 22 

microcomputadores, resolve: 
 
Art. 1º - Designar o servidor OTONI CANTARELLI DE CARVALHO, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 3044420, para atuar como 

Gestor do Termo de Execução Descentralizada (TED) 11658, Número de transferência: 

1AAKJE.2022NC002216, na forma do Art. 41 e 42 da IN 05/2017. 
  
Art. 2º - Designar o servidor MATHEUS CARVALHO CORDEIRO, do Quadro Único 

de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2161345, para atuar como Fiscal 

do Termo de Execução Descentralizada (TED) 11658, Número de transferência: 
1AAKJE.2022NC002216, na forma do Art. 41 e 42 da IN 05/2017. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 

Portaria nº 236/2022- REIT, de 10 de novembro de 2022.   

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando que a servidora JACIARA MARIA 

FÉLIX pediu desligamento da Comissão de Biossegurança, resolve: 

 
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 205/2022-REIT, de 19 de setembro de 2022.  

 

Art. 2º - Designar para comporem a Comissão de Biossegurança COVID-19:  
 

MARIA RITA  DE CÁSSIA GOMES RIBEIRO (Presidente); DAVID BRAZ DA 

SILVA (Vice-presidente); ELIZABETE RODIGUES DA SILVA; NATANNA CHRIS 
GOMES DE ARRUDA; SUZANA LIMEIRA DE CASTRO; JOSELYA CLAUDINO 

DE ARAUJO; GEYSON LIMA DE CARVALHO; CARLOS JOSÉ ROMEIRO DE 

AZEVEDO; MARIA CAMILA DE BARROS SILVA LEITE; MARTESON 
CRISTIANO DOS SANTOS CAMELO; AMARA MARIA DE SOUZA;  MARIA 

APARECIDA DA SILVA FÉLIX; KEDMA MARIA SILVA PINTO; e LUCIANO 

PIRES DE ANDRADE; TALLES MONTE DE ALMEIDA.    
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 

Portaria nº 238/2022- REIT, de 11 de novembro de 2022.   

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no processo nº 

23082.000626/2022-72, resolve:   

 
Art. 1º - Conceder horário especial, a partir de 21/04/2022, ao servidor do quadro único 

de pessoal desta IFES, ROGÉRIO CAVALCANTE DE MOURA, Matrícula SIAPE nº 

1791256, lotado na Coordenação do Curso de Letras-UFAPE, de acordo com o art. 98, 
§ 3º da Lei 8.112, de 11/12/1990, conforme Laudo Médico Pericial nº 075.968/2022, 

constante no documento 05 do referido processo. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 
 

 

 
Portaria nº 239/2022- REIT, de 11 de novembro de 2022.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no processo nº 
23082.015393/2022-11, resolve:   

 

Art. 1º - Conceder horário especial, a partir de 20/10/2022, à servidora do quadro único 
de pessoal desta IFES, NÚBIA POLIANE CARDOSO TEIXEIRA PIRES DE LIMA, 

Matrícula SIAPE nº 2231603, lotada na Secretaria de Acessibilidade, de acordo com o 

art. 98, § 3º da Lei 8.112, de 11/12/1990, conforme Laudo Médico Pericial nº 
075.968/2022, constante no documento 05 do referido processo. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 

 

 
Portaria nº 240/2022- REIT, de 16 de novembro de 2022.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o DESPACHO Nº 59979 / 2022 - 
CSIND-UFRPE (11.01.80), constante no processo nº 23082.006423/2021-17, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores CÉSAR AUGUSTO DA SILVA/UNIFASF, Matrícula 
SIAPE Nº 1331421, LAURILEIDE BARBOSA DA SILVA/UFRPE, Matrícula SIAPE 

Nº 1804936, e FILIPE LIMA SILVA /UFRPE, Matrícula Nº SIAPE 1057197, para 

comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para fins da 
continuidade à apuração dos fatos constantes no processo citado.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 
Portaria nº 241/2022- REIT, de 16 de novembro de 2022.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando que versa no OFÍCIO s/n, subscrito pelo 
docente TIAGO BUARQUE ASSUNÇÃO DE CARVALHO, resolve:  

 

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 086/2022-REIT, de 08 de abril de 2022.   
 

Art. 2º - Designar os docentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de 

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, da Universidade Federal do Agreste de 
Pernambuco (UFAPE), a partir desta data até 25/10/2023:     

 

Membros  Representação 

Marcelo de Oliveira Milfont Agronomia 

Carlos Frederico Lins e Silva Brandão Agronomia (Presidente) 

Dimas Cassimiro do Nascimento Filho Ciência da Computação 

Tiago Buarque Assunção de Carvalho Ciência da Computação 

Iris Barbosa de Souza  Engenharia de Alimentos  

Raimundo Bernadino Filho Engenharia de Alimentos  

Dennys Dikson Marcelino da Silva Letras 

Ângela Valéria Alves de Lima Letras 

Ana Cláudia Oliveira da Silva Pedagogia 

Caline Mendes de Araújo Pedagogia 

Márcia Bersane Araújo de Medeiros Torres Medicina Veterinária  

  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 16 de novembro de 2022 

 

 

P á g i n a | 5 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

Keila Aparecida Moreira Medicina Veterinária 

Geane Dias Gonçalves  Zootecnia  

Omer Cavalcanti de Almeida Zootecnia  

Renato José dos Reis Molica CENLAG 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 

 

 
 

 
 

 


